Schra-

Maria Stuartæ.

*Schrasburensem*, & *Cantianum*, in ipsis theatri lateribus. (335) Eò tum continuò procedens, à Secretis Majoris Judicii, Beſſlæus (336) quidam, legere voce clarâ *Decretum* cœpit, quo mandabat *Elisabeta regina* cædem *Maria Stuaria*, Reginæ quondam (utì loquebatur) *Scotorum*; asciâ palam feriendæ. Caſſas addebat, in hæc primò, per compendium, verba. PROPTER MULTA, DIVERSAq; LÆSÆ MAJESTATIS FACINORA. quæ dein per ſeriem à Beſſlæo recitata, non erant alia, quām illa criminatricis *Angle*, partim ſuīs ē ſuspicionibus, partim autem & ē rebellium quondam *Scotorum*, mendaciis comportata, figmenta: multorum jam pridem confoſſa refutationum telis: à Florimundo Remondo, Romualdo Scoto, Joanne Leslæo, Scotorum epifcopo; statimq; post reginæ cædem, ab Oberto Barneſtapolio, validè jugulata. per universum denique noſtrum hoc *Apocomma*, paſſim, ut quæque ſe geſta nobis obtulerant, quæ notanda viſa fuerant in *Stuarta*, candidè notata; quæ, contrà, defendenda laudandaque, firmis rerum argumentis defenſa, laudatāque ſunt. Quapropter hōc illa loco repetenda

non  
Appendix, ad Annum 1572.

non censuimus. *Falsa semel, suis in fundamētis; falsa sunt semper; quantumvis, hostium ore, veritatis auctoritatem, per violentiam, accipient.* TYRANNI, facere queunt ē viventibus mortuos: *Innocentiam, facere no-*  
*centem evō nullo possunt.*

XC. *Regina Scotia*, patienter his, quæ *Besslaus* in eam effuderat, attentione præbitā; surrexit demum: clarāque, non minūs ipsa quoque voce, *DE U M*, rerum omnium scien-  
*tiā pollentem, jurejurandō sanctissimō testem*  
*advocans, & Judicem;* negabat, eorum omni-  
*um, quorum postularetur, à se gestam aut stru-  
*ctum quidquam.* minimè gentium autem, Eli-  
*sabeta regina* ( quam Sororem constanter, ad  
*exitum usque, nominabat ) insidias.* *Aliis*  
*verò caussis, & erroribus suis, iram se meruis-  
*sa Numinis: & tunc dare pœnas.* Quibus  
*illa verbis, haud obscurè repetitum volebat;*  
*quod, Autumni superioris Octobri, quadra-  
*ginta septem Quæsitoribus illis dixerat: A*  
*Deo plecti se. primò quidem, Quòd tam beni-  
*gnam se, liberalēmq;<sub>z</sub>, monacho prabuisset Apo-  
*stata, (Murrayo spurio.) Deinde, quoniā,*  
*ē Gallis reversa, nimia facilitate, DEI relin-  
*cionisq; perduelles, in Scotia sua toleravisset.*******

Extra

Maria Stuarta.

*Extra regnum , peccâsse se nihil. Ex animo  
tamen interim ignoscere se quibusvis eorum, qui  
suum , oppressa , sanguinem , ac spiritum , jam  
olim sitissent ; & nunc statim essent hausturi.  
Caterum , idem se , quod professa semper fuisse-  
set , nunc etiam , sub vita fugam , profiteri :  
Romano-Catholice membrum Ecclesiae vixisse  
se ; nec aliter morituram. cuius ( inquit ad-  
jungens ) Religionis tantum est , fuiq , semper  
in me , studium : ut , si Deo visum fuisse , me  
nulla cuiusquam injuriâ , rerum hujus Insula  
potiri ; cultum DEI , quem qualémq , ROMA-  
NA tenet , ac docet , ECCLESIA , reductu-  
ra pro viribus fuerim : Id si scelus est ( di-  
cere videbatur ) : ob hoc , ecce ! ( libentissimeq , )  
morior ! ( 337 )*

Inter hæc , in genua submittit se , preca-  
tura ; libellum adhuc , & effigiem Crucifixi ,  
qualis ingressu primô venerat , retinens .  
Quo locô , temporeque , quiddam , quod si-  
lentiô prorsus transeundum non videtur , e-  
vénit ; malignis interpretibus Impatientie co-  
lorem ( sed falsum , ) orthodoxis autem , veræ  
laudis speciem , è pertinaci Sectariorum fugâ ,  
subingesturum . Id , tale fuit .

Ad victimas , immolationi proximas , non

Appendix , ad Annua 1614 .

sacrifici modò , popæq; , conveniunt ; sed *mu-*  
*scæ quoque fuci* , libenter convolant ; ni-  
dore , fumôve , prole&t;. Sic , à sanæ - reli-  
gionis - cultorum supremis , sicubi spes odōr-  
ve quispiam depravationis allabitur , difficul-  
ter universim sibi temperat ; potius autem  
alacriter subinde *Pseudodoxorum flaminum*  
*natio concurrit* : aliquid , si queat , *Catholici*  
*sensūs à morituro* , per speciem & causam  
*solatorum* , ablinctura . Sed ( pròh Deum ! )  
quàm inanis vulgò sterilisque , quàm debilis  
ac *paralytica* potius , quàm *paracletica* , ta-  
lium est *In extremis Consolatio* ? cùm unā  
semper , & eâdem , oberratur lyrâ ? Faten-  
dorum Sacerdotis auribus delictorum , nulla  
mentio . multa contrà , perpetuaque , *Fidei* ,  
*Spei* , *Salutis* , illic ; ubi *Fides mortua* , *Fides*  
perfidia ; *Spes præsumptio* ; pro *Spe* , despe-  
ratio ; *Salus* , *extra veram Ecclesiam* , nulla ;  
*Salus* , sinè solidis ad salutem modis , insalu-  
bris , & insana . *Solatia* ( si nescitis ) & *Sa-*  
*latiorum* - ministeria certiora , dictat *Jacobus* ,  
*Christi frater* , *Apostolus* : cuius monitum est ,  
ex ore Christi ; *Confiteri nos alterum alteri*  
*peccata sua* , non , *Soli Deo* : quamdiu confiten-  
di nondum *præclusa* facultas sit . Cuius  
item

Maria Stuarta.

item diserta vox est. *Infirmatur quis in vobis,*  
 (aut, morti vicinus est,) *inducat Ecclesiae (veræ)*  
*presbyteros* (ab Ecclesiæ veræ Pontificiis  
 manibus institutos,) & orent super eum. (338)  
**PARACLETI** verò tales, an sint, qui  
 foris, & non in *Ecclesia-genuinâ*, Solatia sua  
 mōrituris venditant ; judicet *Antiqua pietas,*  
 & *Religio* ! Talēsne nostrā memoriā fue-  
 rint, in hac ipsa Britannia, qui plebētendos,  
 anni millesimi sexcentesimi quadragesimi no-  
 ni Januariō Martiōque mensibus, Magnates,  
 ac nominatim, *Henricum*, Comitem *Hollan-*  
*dia*, *Jacobum*, *Hamiltoniæ* Ducem, & *Can-*  
*tabrigiæ* Comitem, & *Arthurum Lord-Capel-*  
*lum*, stipârunt ? an tales, inquam, *Sibaldus*,  
*Boltonus*, *Hodgesius* : id illius *Tragici Theatri*  
 propalabunt *Acta*, quæ publici juris & lucis  
 fecit Ambstelodamum.

**XCI.** Ad MARIAM nos *Stuartam* ut  
 revertamur ; Ex hujus generis, infectorum  
 hæresi, *Consolatorum* grege, quendam *Stuarta*,  
 sub eum ipsum temporis articulum, immise-  
 rant ii ; qui proprium ipsi, domesticumque,  
 toties efflagitatum, mysten negârant, Judices :  
*Perrum Borumgum* nomine, dignitate *Deca-*  
*nnum*, (utì conjicio, *Petroburgensem*,) titulō  
 littera-

**Appendix, ad Annūm 1614.**

litterariō Doctorem illius , quam Reformatam ipsi vocant, Theologiae : qui ( quò verbis utat Narrationis Londinensis ) eam hortaretur, ut Christo fideret, & Christianè moreretur.

Quasi verò, quæ Catholice mori se profitebatur, Christianè se morituram, negaret? aut, apud eam, Christo diffidendi, periculum eset ullum ; quæ Christi Crucem gestabat in pectore ; Christi morientis imaginem in digitis suis, ac manu ? Transfugeret à Christo ; nisi Borumgus eam *Prædicans*, inculcans Christum, retineret in Christo ? Sed nempe, præiturus Reginam orantem, suis ipse precibus erat. immò, prece *Dominicā*, quam prescripsit Servator. At, quibūnam Latinæ linguæ verbis ? Latinè namque docta Régina, Latinis, tam è libello, quām memoriam, precibus illic utebatur. verbis autem, *Edicionis*, à plusquam duodecim retrò sæculis usurpatæ. cùm Borumgus è diverso, solo *Vulgata* fastidiò contempñūq; stimulante, dictus è Versione sua *Calviniana* foret ; (339) *Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus.* & causam remittendi subjungeret, verbis haud disparibus. *Inimicorum autem ad amorem hortaretur ita, sicuti Cantabri-*

R

gia

Maria Stuarta,

giæ Comitem , eodem in articulo mortis op-  
petendæ , præco Calviniani dogmatis , Sibal-  
dus : *Benedicite eis , qui execrantur vos :* &  
*orate pro iis , qui vobis sunt infensi.* (340)  
quæ cuncta Vulgata lectionis præcepta , majo-  
rem habent sententiarum planitiam ; & dul-  
ciorem , à Veritate , pietatis - gustum . At ,  
*Si non oraret Borumgus* ( inquis ) ; certè tamen  
solaretur . Nolo verò Solarium ab iis , qui  
*Pacem , pacem , ingeminant :* & ecce , clamor ,  
tumulus , ac bellum anima , pugnaque dissi-  
dentis intus conscientiæ ! (341) Quid mi-  
hi , peccatore nondum aliunde legitimis Eccle-  
siæ remediis expurgatō , quid tibi , roboris  
accedet , inexpugnabilis , ac duraturi ; si , quod  
*Hamiltonio duci postea Sibaldus* idem accla-  
mavit , id auribus etiam meis occineret , &  
tunc Stuartis ingessisset : *Spes tua , jam est*  
*certa , jam firma , jam Sanguine JESU Christi*  
*confirmata ; quod DEUS tibi reconciliatus sit .*  
*Spiritus Domini , tibi testis est , quod Christus ,*  
*tuis JESUS sit factus* ( id est , Salutis , abso-  
luta certitudine , consummator ; ut adeò Cœli  
possessione deinceps excidere non possis ; )  
*Quid ista , me , quid te , quid Stuartam , ju-*  
varent ? si *Paulus interim , tuba Christi , clan-*  
gat

Appendix , ad Annum 1614.

gat & clamet, *Cum metu tremoreq<sub>3</sub> Salutem nostram operandam?* (342) si Synodi sacra, divinis è litteris, vetent, *S<sub>e</sub>clusâ manifestatio- ne divinâ*, quenquam asserere, certò Se prorsus, omninoq<sub>3</sub>, de numero Prædestinatorum (quos vocamus) esse? (343) quod utique, cuj Sibaldus quispiam id persualisset, is superbâ secum, & noxiâ temeritate, statueret.

Propter hæc igitur, & alia talia, quæ, timendum fuerat, etiam à Borumgo dictum iri; simùl autem, & ejus præcepti reverentiâ, quod à Christo relictum piis & orthodoxis est, *de fuga pseudoprophetarum*, ac *lupo- rum*, sub ovilla pelle rapacium; à Divo Pau- lo, de vitandis hominum hereticorum, in Religionis negotio, commercius (344); à Joanne, discipulorum charissimô, de nec recipiendis eis, nec saltem salutatione (tanquam fratum) dignandis: (345) indignè *Regina*, dolentérque, ferebat, simulac notare cceperat, sacrorum non-suorum bajulum, & ministrum, assisten- tem. nam theatro præsens, ac *Mariæ* pro- ximus, quem dixi, *Borumgus* adstabat. Hic, ut primùm in genua se demisit illa, sermo- nem ingressus, *de figendâ firmiter in Deo, transmittendâq<sub>3</sub> totâ spe Salutis, in solam Chri-*

R 2

stum:

Maria Stuarta.

stum : continuò filere jubetur à *Regina*, voce clarâ mandante ; *Quidvis ageret aliud* : occupationem eam omittiteret : morti se , Deô vires largiente, satis preparatam occurrere. Cùm *Borumgus* opponeret ; *Enim* verò nec facturum se quidquam , nisi , quod *Majorum* imperio : nec dicturum , nisi , quod *Vero rectoq;* congrueret ; & hortari dissereréque nihilosecius perseveraret : *Regina* (cujus , ad syllabam apicemque verba , sicut à præsentibus , iisque *Calvinis* sequis , excepta sunt , adfero) vocalius exsurgens ; *Sile* , (clamat) *magister Decane* ! nam audire te nolo . nihil mihi negotii tecum est . disturbas me . *Calvinianus* es . quasi subderet , cùm ego *Catholica* sim . quo *Catholicae* vocabulò , tum ipsa *Regina* , ceu sanctè glorians ac triumphans , ad extremum usque spiritùs habilitum , libenter utebatur : & ego plerumque , cùm res fert , ut ejus adducenda dicta sint , ea de composito , malo sic simpliciter , quàm per circumlocutionem , aut aliâ Græcâ voce quapiam , efferre .

**XCI.** Cùm appareret igitur ; & inutiliter , & contrà , quàm decens foret , inter se *Reginam* , ac *decanum* , hunc obtundenter , & illam reclamantem , altercaturos ;

*Comes*

**Appendix , ad Annum 1614.**

Comes Schrasburius, præconi Borumgo, ne diutius Stuartæ molestus esset, silentium indixit. Isque, sed necdum tamen in universum quieturus, ad theatri gradus se retulit: aliquousque, sed ægrè, silens. At Duumvirū alter, Comes, inquam, Cantii, quem superiùs retulimus, Illius sanguinarii concilii velut redivivum quempiam Caypham, exclamâsse; Non expedire tantum, sed plane necessarium Reformatae Britannie futurum esse; Viraginem unam interire, ne tota per Insulam religio pereat: Is vir igitur, is ipse, Comes quidem dignitate, sed cum Stuarteo culmine nunquam in contentionem venturus; ut tamen quodammodo natus factusve videri posset, ad insectandam, jam antè circumfessam ærumnis omnibus, Reginam: etiam tum sugillandum ejus institutum, ritusque, sibi sumpsit. disimulantèque per modestam civilitatem isthæc talia Schrasburio (cujus in illo tamen conventu partes erant potiores) ipse cœpit in precum corollam, & Crucifixi præcipue simulacrum, itemque pectoris auream illam Crucem, invehi: Crucifixeretur, dicitans, eō nomine, quod nugas illas, & superstitiones, in manus ejus, olim sceptro potius gestando, quam

R 3

ad

Maria Stuarta.

ad illa crepundia natis, & assuetis, afficeret.  
 Huic illa cùm occurreret: CHRISTI, sui  
*Regis*, in Crucem pro se suffixi, monimentum  
 istud oculis obversari, par esse: cavillator ille,  
 quasi Gryllus Ulysem, aut Choerilus Miner-  
 vam, docturus; In Corde, (succamat,) in me-  
 moria, non in osse, vel ligno manib[us]ve nostris,  
 ferendus Christus est. Quasi vero non, &  
 intus, & foris, suscitari Christi recordationem  
 piam, & liceat, & contingat? Jaetabat au-  
 tem ista, quæ retuli, Cantii dynasta; parum  
 expendens, Distincta multum inter se, Co-  
 mitis, & Concionantis, esse munia; Luthe-  
 rique vel ipso teste, cùm jam morti vici-  
 nus ageret, AD aliorum in divinis Instru-  
 ctionem, Vitæ requiri totius Exercitationem,  
 & intimam cum Deo, Virisque Cœlestibus,  
 conjunctionem. (σ) Id quod à Cantiano  
 procul erat. Subjungente nihilominus eō,  
 ceu viro, longè, quam par esset, verbosiore:  
 Tametsi, piis apud eam monitis operam per-  
 di, cernat, & verba; se tamen, ipsius pro  
 Salute, veniâque delictorum ejus, conceipere  
 preces ac vota, non omisurum: in ventum  
 verba fusa sunt. Vissisq; prudentibus est, su-  
 perbe satis bac & amaruleme dixisse, Cantia-

num;

Appendix, ad Annum 1614.

nus ; aversante propterea ja&tantiam illius  
Reginâ : sibique res suas, ac preces habere,  
jubente.

Dum autem in his, *Cantîs Comes*, ac  
*Regina*, sunt : nactus interim ( ut putabat )  
*functionis* suæ *repetenda furivam* opportuni-  
tatem, *Borumgus* : ad gradus theatri flexis  
poplitibus, voce sonorâ, distinctâque pro-  
nuntiatione, *Precationem* orditur ( uti Calvi-  
nianus loquitur Narrator ) efficacem, & alle-  
tum *Actui convenientem*. Quam, quoniam is  
( homo, trahendarum ad Aulæ regiæ placi-  
tum affectionum studiosus, & callidus,) in  
*Anglorum* reginæ regnique prosperitatem u-  
nicè direxerat ; ad comprecandum unâ, spe-  
&tantiam cœtum omnem pertraxit. Ne ni-  
hil autem inter hæc ageret; aut agens, op-  
pressa contemptaq; *Stuarta* videri posset, in  
*Ecclesiam* redundaturō preeum ejus despectu:  
coepit ipsa voce, quam *Borumgus*, & popu-  
lu, elatiore, suammet ipsa, quam principio  
jam inchoarat, orationem, verbis Latinis,  
pronuntiare: *Crucifixi* simùl, à Cantiano de-  
risam, effigiem manu gestare pergens. Pre-  
cabatur vero non paullò prolixius, quam  
*Borumgus*. idque sciri, non erit alienum in-

R. 4

Ritu-

Maria Stuarta.

stituto nostro, vel lectoris à pietate: quò re-luceat; quàm ea constanter Ecclesiæ sensui ritibusque, vivens ac moriens, inhæserit.. Pre-cabatur, inquam, inter cætera, quæ temporis erant illius, è tertio, quod appellamus, Exsequiarum Nocturno: *Liberaret eam DEUS: à morte sempiternâ, nunc, mox, & post hæc, illo die tremendo;* *Quando cœlum, & terra, conuentientur: quando veniet, qui judicet orbem terrarum flammis, & opera mortaliuum igne discussionis examinet: die furoris, & iræ: die calamitatis, & miseria;* *die magnô, cum-quisque gentibus amaro.* Subjecit his, psal-mum Davidis quinquagesimum, quo suum is, & Bethsabéæ, delictum deflevit. (346)

XCIII. Sub hæc, cùm, manu ter ex-pressâ Crucis figurâ, frontem, os, & pectus, antiquissimâ Christianorum pietate, Reginâ signâisset; de genibus assurrexit. Accedit continuò, de quo dixi superiùs, qui secutus Reginam in theatrum venerat, *Carnifex;* & à tergo proximus ei, feralis negotii minister. hic, habitu lictoris; at ille, cultu vestitûque lictorum-principis: amictu quippe, prorsus holosericô, sed ornatu cervicum & pectoris, plusquam patriciô. nam, aurô solidô, largè tor-

Appendix, ad Annum 1614.

torquatus, incedebat. (347) Is, positis hu-  
mī genibus, necessitati, qua cogatur ei, quod  
homini charissimum est, auferre, supplex  
veniam orat. quam *Regina*, promptissimè,  
statimque, non ipsi modò, qui compulsus  
imperiò, facturus officium suum esset, sed o-  
mnibus etiam iis, qui jam olim, ac dudum,  
sanguini suo volentes libentes inhibissent, da-  
re se, dixit: eà cordis sinceritate, qua pe-  
teret; à D E O misericordi, sua sibi quoque  
delicta, condonari. (348) Secundùm hæc,  
in ardente denuò (velut Londinensis loqui-  
tur, isque Calvinianus, Actorum expositor),  
& affectibus plenam, precationem, flexis itidem  
genibus effusa; D E O ter opt. max. suppli-  
care pergit, pro se, suisque generatim, omni  
retro vitâ secius, ac decuisset, actis. In  
hunc autem modum, & pro se Servatori  
**CHRISTO** Stuarta supplicabat, & pro  
cæteris; Placare mihi, clementissime Domine,  
propitiūmq; te peccatis meis exhibeto. Fateor  
quidem, indignam esse me divina misericordia  
tua thesaurò. Sed tu, memento, pro me, pec-  
catisque meis abluendis, obita dira mortis. re-  
cordare pretiosi, pro nobis effusi, crux.  
**MORS** tua, mea sit *Vita*: vulnera tua,

R 5

mea

Maria Stuarta.

mea sanitas : tua , pro nobis , ad necem con-  
demnatio , nostra fiat à noxis absolutio . Nul-  
lis meis , sed tua pro me necis , & cruciatnum ,  
meritis , à te vitam & felicitatem exspecto sem-  
piternam . Tota mea Spes , in DEUS es ,  
Amor meus . Non possum quidem , quan-  
tumvis vellem , sicut Petrus & Magdalena , sicut  
Iairus archisynagogus , (349) sicut cacus-natus ,  
lumine donatus , advolvi sanctissimis tuis , qui-  
bus Palastinam perambulasti , pedibus . Prostrata  
ramen , accido genibus illis tuis , & in cruce  
pendentibus membris incontaminatis ; que re-  
presentantur ab hac , ecce , quam amplector &  
exoscitor , Crucifixi JESU mei figurā ; non  
profundius in hac materia suā , quam in fun-  
do cordis mei , sculpiā . Profudisti tu , Serva-  
tor anime mea , pro me ; quidquid in te San-  
guinis extitit . Agè , refundam & ego Glorie ,  
placitoq ; Tu , volens ac lubens , oblatione spon-  
taneā (350) sanguinem meum .